
                                                                                                                                                             

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    

N.   433 

Del 30.11.2023 

 

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ X ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2023 

 

 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 
 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 
Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 è stato 
nominato il sig. Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 

Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023; 
 

con deliberazione di Consiglio direttivo n. 28 in data 06.09.2023 è stato approvato 
l’assestamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 
 

 



Premesso che:  

 
ai sensi dell’art. 14 CCNL Enti locali 01/04/1999 e dell’art. 32 CCNL Enti locali 

16/11/2022, in fase di autorizzazione alle prestazioni di lavoro straordinario l’Ente 
deve preventivamente poter disporre delle necessarie risorse al pagamento dello 
stesso; 

 
Visto l’art. 14 del CCNL comparto Regioni Autonomie Locali sottoscritto il 01/04/1999 

(CCNL normativo 1998-2001, economico 1998-1999), che definisce le modalità di 
costituzione del Fondo per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di 
lavoro straordinario; 

 
Visto l’art. 32 del CCNL comparto Regioni Autonomie Locali sottoscritto il 16/11/2022, 

che disciplina il lavoro straordinario ed integra le disposizioni dell’art.14 del CCNL 
dell’1/4/1999; 
  

Ricordato che l’art. 67 comma 3 lett. e) del CCNL 2016-2018 prevede che il Fondo 
Risorse Decentrate di un anno sia incrementato dagli eventuali risparmi accertati a 

consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui al citato 
art. 14 del CCNL 1999; 

 
Preso atto che è stata svolta una ricerca nell’archivio atti degli Enti accorpati nell’Ente 
di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia con l’art. 12 della L.R. 19/2009 e sono 

stati individuati i più recenti documenti istituenti il Fondo Lavoro Straordinario qui di 
seguito dettagliati: 

 
 
  IN LIRE IN EURO 

    

CONTRATTAZ. PARCO ALTA 

VALSESIA 1998 
671.418 346,76 

    

CONTRATTAZ. PARCO MONTE 

FENERA 2011 
 1.136,85 

   

  TOTALE 1.483,61 

 
 

Appurato che ai sensi dell’art. 14 c.4 del CCNL comparto Regione Autonomie Locali 
sottoscritto il 01.04.99 il fondo lavoro straordinario del Parco Alta Valsesia è stato 

stabilmente decurtato del 3% poiché è stato costituito prima del 01.01.99, ed 
ammonta pertanto a € 336,36; 
 

Appurato che tale decurtazione non trova applicazione relativamente al fondo lavoro 
straordinario del Parco Monte Fenera poiché è stato costituito dopo il 01.01.99; 

 
Dato atto pertanto che l’importo complessivo finale del fondo assomma a € 1.473,21; 
 

Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 35 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023;  
 



Verificato che risulta necessario istituire il capitolo di spesa n. 41 art. 10 denominato 

“Fondo Lavoro Straordinario”:  
 

Verificato che il capitolo 41 art. 10 non presenta stanziamento sufficiente a garantire 
la copertura della spesa oggetto del presente atto;  
 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 118/11 “Fondi di Riserva” che recita: - comma 1. Nel bilancio 
regionale sono iscritti: a) nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese 

obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. Le spese obbligatorie sono quelle 
relative al pagamento di stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le spese per 
interessi passivi, quelle derivanti da obblighi comunitari e internazionali, le spese per 

ammortamenti di mutui, nonché quelle così identificate per espressa disposizione 
normativa; - comma 2. I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera a), sono disposti 

con atto dirigenziale;  
 
Ricordato che sul capitolo 365 art. 10 sono state iscritte alcune entrate proprie 

dell’Ente in attesa di destinazione; 
 

 
Ritenuto di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di 

€ 1.473,21 dal cap. 365 art. 10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con 
contestuale iscrizione al capitolo 41 art.10 del Bilancio 2023;  
  

Visto altresì il verbale n.15 del 28.11.2023 del Revisore dei Conti, Dott.ssa Cristina 
Mazza di Domodossola, ns. prot. n. 1911 del 28.11.2023, con il quale esprime parere 

favorevole in merito alla variazione di cui sopra; 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 165/2001, concernente l’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

                          
Presa visione del parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 

 
Tutto ciò premesso 

 
 

IL  DIRETTORE 

 
 

Visto l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
Visto l'art. 20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 

 
Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

    
 

 
 

 



 

 
 

 
DETERMINA  

 

 
di dare atto che nell’archivio atti degli Enti accorpati nell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia con l’art. 12 della L.R. 19/2009, i più recenti documenti 
istituenti il Fondo Lavoro Straordinario sono quelli qui di seguito dettagliati: 

 

 
  IN LIRE IN EURO 

    

CONTRATTAZ. PARCO ALTA 

VALSESIA 1998 
671.418 346,76 

    

CONTRATTAZ. PARCO MONTE 

FENERA 2011 
 1.136,85 

   

  TOTALE 1.483,61 

 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 14 c.4 del CCNL comparto Regione Autonomie Locali 

sottoscritto il 01.04.99 il fondo lavoro straordinario del Parco Alta Valsesia è stato 
stabilmente decurtato del 3% poiché è stato costituito prima del 01.01.99, ed 
ammonta pertanto a € 336,36; 

 
Di dare atto che tale decurtazione non trova applicazione relativamente al fondo 

lavoro straordinario del Parco Monte Fenera poiché è stato costituito dopo il 01.01.99; 
 
Di dare atto che l’importo complessivo finale del fondo assomma a € 1.473,21; 

 
Di istituire il capitolo di spesa n. 41 art. 10 denominato “Fondo Lavoro Straordinario” 

caratterizzato come segue: 
 

1. macroaggregato 101 – Redditi da lavoro dipendente 

2. P.F. Liv. V U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo 

indeterminato. 
 
Di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 

1.473,21 dal cap. 365 art. 10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con 
contestuale iscrizione al capitolo 41 art.10 del Bilancio 2023. 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.473,21 con imputazione al cap. 41 art. 10 

“Fondo Lavoro Straordinario” del Bilancio annuale 2023 che presenta adeguata 
disponibilità. 
 

Di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei 
conti integrato di cui al  D.Lgs. 118/2011: U.1.01.01.01.003. 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine 



di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 

giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

 
Il presente atto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 
27, sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia. 
 

 
 

     IL DIRETTORE 

    Dott.ssa Lucia Pompilio 

       F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                        (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ……….. 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2023. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

                 

   

Varallo, lì ………………….. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                 (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

Lì …………………. 

  IL DIRETTORE    

             Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-12-04T11:58:56+0000
	POMPILIO LUCIA




